



Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

О Законе Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей во Владимирской области»

Законодательное Собрание Владимирской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Владимирской области «О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей во Владимирской области».
2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

В.Н. Киселёв

Вносится депутатом Законодательного
Собрания Владимирской области
Р.В. Кавиновым

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Владимирской области «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей во Владимирской области»

Принят Законодательным Собранием области _____ 20__ года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 9 июля 2010 года № 55-ОЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2010, 21 июля; 2011, 23 июля, 17 декабря; 2012, 15 декабря; 2014, 19 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 3 июня, № 3300201606030005, 14 декабря, № 3300201612140006) следующие изменения:

1) статью 1:

а) в пункте 3 слово «представлении» заменить словом «предоставлении», слова «во Владимирской области (далее - запрос о деятельности мировых судей)» исключить;

б) в пункте 4 слова «во Владимирской области» исключить;

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) отсроченная трансляция судебного заседания - трансляция судебного заседания по радио, телевидению или в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), осуществляемая после проведения судебного заседания в записи;»;

г) дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) прямая трансляция судебного заседания - трансляция судебного заседания по радио, телевидению или в сети «Интернет», осуществляемая непосредственно в ходе проведения открытого судебного заседания в режиме реального времени;»;

д) дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) частичная трансляция судебного заседания - трансляция части судебного заседания по радио, телевидению или в сети «Интернет», осуществляемая после проведения судебного заседания в записи.»;

2) в части 3 статьи 2:

а) в пункте 3 слова «, судами, Судебным департаментом при Верховном Суде Российской Федерации (далее - Судебный департамент), органами Судебного департамента, органами судейского сообщества» исключить;

б) в пункте 4 слова «, Управлением Судебного департамента во Владимирской области, органами судейского сообщества во Владимирской области» исключить;

3) в статье 5:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) размещение информации о деятельности мировых судей в сети «Интернет»;»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) трансляция открытых судебных заседаний в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

4) в части 3 статьи 6 слово «представления» заменить словом «предоставления», слово «представлена» заменить словом «предоставлена»;

5) в части 3 статьи 8 слова «в сети Интернет, а также в помещении» заменить словами «в сети «Интернет», а также в помещениях»;

6) статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Организация доступа к информации о деятельности мировых судей, размещаемой в сети «Интернет»

1. Мировые судьи для размещения информации о своей деятельности используют сеть «Интернет», в которой создают свои официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым может быть направлен запрос.

2. Организация доступа к информации о деятельности мировых судей, размещаемой в сети «Интернет», осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации».»;

7) в статье 10:

а) в наименовании слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»;»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Тексты судебных актов, вынесенных мировыми судьями, за исключением приговоров, размещаются в сети «Интернет» в разумный срок, но не позднее одного месяца после дня их принятия в окончательной форме. Тексты приговоров размещаются не позднее одного месяца после дня их вступления в законную силу.»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. При размещении в сети «Интернет» текстов судебных актов, вынесенных мировыми судьями, в целях обеспечения безопасности участников судебного процесса и защиты государственной и иной охраняемой законом тайны из этих актов исключаются персональные данные, указанные в части 4 настоящей статьи. Вместо исключенных персональных данных используются инициалы, псевдонимы и другие обозначения, не позволяющие идентифицировать участников судебного процесса. Не подлежат исключению идентификационный номер налогоплательщика - индивидуального предпринимателя, основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, фамилии, имена и отчества истца, ответчика, третьего лица, гражданского истца, гражданского ответчика, административного истца, административного ответчика, заинтересованного лица, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фамилии, имена и отчества осужденного, оправданного, секретаря судебного заседания, мирового судьи, рассматривавшего дело, а также прокурора, адвоката и представителя.»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»»;

пункт 3 дополнить словами «, статьи 123⁵ Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации»;

д) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Персональными данными применительно к судебным актам являются:

1) фамилии, имена и отчества участников судебного процесса, дата и место рождения, место жительства или пребывания, номера телефонов, реквизиты паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, идентификационный номер налогоплательщика - физического лица, основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) сведения о месте нахождения земельного участка, здания, сооружения, жилого дома, квартиры, транспортного средства, иные сведения об имуществе и о находящихся в банках или иных кредитных организациях денежных средствах участников судебного процесса, если эти сведения относятся к существу дела.»;

е) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. При размещении в сети «Интернет» текстов судебных актов, предусматривающих положения, которые содержат сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, эти положения исключаются из текстов судебных актов.»;

8) в статье 11:

а) в наименовании слова «**сети Интернет**» заменить словами «**сети «Интернет»**»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «**сети Интернет**» заменить словами «**сети «Интернет»**»;

в пункте 1:

в подпункте «а» слова «номер участка» заменить словами «номер судебного участка»;

в подпункте «е» слова «в объеме, установленном в пределах своих полномочий Судебным департаментом» заменить словами «, предоставляемые в объеме, установленном в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации»»;

в пункте 2:

в подпункте «б» слова «мировыми судьями» заменить словами «мировым судьей»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) сведения о находящихся у мирового судьи делах: регистрационные номера дел, их наименования или предмет спора, информация об участниках судебного процесса, информация о прохождении дел у мирового судьи, а также сведения о вынесении судебных актов по результатам рассмотрения дел (назначено к слушанию с указанием даты, времени и места проведения судебного заседания, рассмотрено, отложено, приостановлено, прекращено, заключено мировое соглашение, заявление оставлено без рассмотрения, иное с учетом особенностей соответствующего судопроизводства). Информация об участниках судебного процесса размещается в сети «Интернет» с учетом требований, предусмотренных статьей 10 настоящего Закона»;

в подпункте «ж» слова «в т.ч.» заменить словами «в том числе»;

в подпункте «з» слова «мировым судьям по делам, находящимся в их» заменить словами «мировому судье по делам, находящимся в его»;

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) информация о проведении трансляции судебных заседаний в сети «Интернет» со ссылками на наименование средства массовой информации или сайта в сети «Интернет», посредством которых осуществлялась трансляция»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) информация о порядке и времени приема граждан (физических лиц), а также представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления, о порядке рассмотрения их обращений по вопросам организации деятельности мирового судьи, жалоб на действия (бездействие) мирового судьи или работников аппарата мирового судьи, не связанные с рассмотрением конкретных дел, обжалованием судебных актов и процессуальных действий мирового судьи, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера»;

в пункте 4: 12/17

в абзаце первом слова «мировых судей» заменить словами «мирового судьи»;

в подпункте «а» слова «мировых судей» заменить словами «мирового судьи»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) сведения о вакантной должности мирового судьи, вакантных должностях государственной гражданской службы Владимирской области (далее – гражданская служба) в аппарате мирового судьи»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) порядок поступления граждан на гражданскую службу в аппарат мирового судьи, квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей гражданской службы в аппарате мирового судьи»;

в подпункте «г» слово «государственной» исключить, слова «мировых судей» заменить словами «мирового судьи»;

в подпункте «д» слово «государственной» заменить словом «гражданской»;

в) в части 3 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»»;

9) дополнить статьей 11¹ следующего содержания:

«Статья 11¹. Особенности трансляции судебных заседаний по радио, телевидению и в сети «Интернет»

1. Трансляция открытого судебного заседания по радио, телевидению и в сети «Интернет» допускается с разрешения мирового судьи в соответствии с процессуальным законодательством Российской Федерации.

2. Решение о допустимости трансляции судебного заседания определяется мировым судьей с учетом соблюдения интересов правосудия, обеспечения безопасности участников судопроизводства, предотвращения разглашения информации, отнесенной в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

3. По радио, телевидению и в сети «Интернет» могут осуществляться прямые трансляции судебного заседания, отсроченные трансляции судебного заседания и частичные трансляции судебного заседания.

4. Не подлежат трансляции по радио, телевидению и в сети «Интернет» судебные заседания, связанные с рассмотрением дел, указанных в части 3 статьи 10 настоящего Закона, а также закрытые судебные заседания.»;

10) абзац первый части 1 статьи 12 после слова «соответствующего» дополнить словом «судебного»;

11) в статье 13:

а) в части 2 слова «соответствующего района» заменить словами «соответствующего судебного района»;

б) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Мировой судья имеет право уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации о деятельности мирового судьи.»;

в) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Требования Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» и настоящего Закона к запросу в письменной форме и ответу на него применяются к запросу, поступившему мировому судье по сети «Интернет», а также к ответу на такой запрос.»;

12) в части 2 статьи 14 слова «сети Интернет» заменить словами «сети «Интернет»».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

С.Ю. Орлова

Владимир